le cadre de regroupements d’entreprises antérieurs au 1er janvier 2004 était incomplète. En conséquence, lors de la préparation des
états financiers d’ouverture des entités concernées, des impôts différés actif et passif erronés ont été calculés, principalement pour des
immobilisations corporelles. Ces bases fiscales étaient déjà en usage avant l’acquisition par Imerys. Si Imerys avait eu connaissance des
bases fiscales réelles dès l’origine, la très grande majorité des impôts différés actif et passif de ces entités aurait été ajustée en contre-
partie du goodwill de l’unité génératrice de trésorerie Minéraux de Performance Amérique du Nord. Ce goodwill avait été intégralement
déprécié en 2008 et la correction d’erreur comptabilisée en 2013 affecte les capitaux propres consolidés au 1er janvier 2012. L’impact de
la correction d’erreur sur les capitaux propres consolidés est de CHF –13.8 millions au 1er janvier 2012 et 1er janvier 2013.

Impact chiffré du changement de méthode comptable relatif aux avantages du personnel
ainsi que de la correction d’erreur sur les bases fiscales d’immobilisations corporelles d’Imerys

Compte de résultat consolidé 2012

CHF millions

2012

Publié

Retraitement

IAS 19

2012

Retraité

Frais de personnel (1’026.5) (2.6) (1’029.1)
Autres charges d’exploitation (1’442.4) (1.2) (1’443.6)
Résultat opérationnel 718.1 (3.8) 714.3
Autres charges financières (210.9) (12.4) (223.3)
Résultat financier 343.6 (12.4) 331.2
Résultat opérationnel et financier 1’061.7 (16.2) 1’045.5
Résultats des entreprises associées et coentreprises 102.6 (17.0) 85.6
Résultat net avant impôts 1’164.3 (33.2) 1’131.1
Impôts sur le résultat (146.9) 3.7 (143.2)
Résultat net de la période (tiers inclus) 1’017.4 (29.5) 987.9
– revenant aux participations ne donnant pas le contrôle 599.5 (16.8) 582.7
– revenant aux actionnaires de Pargesa (part du Groupe) 417.9 (12.7) 405.2

L’impact sur le résultat net de base et le résultat net dilué par action est de CHF –0.15 par action.

Etat du résultat global consolidé 2012

CHF millions

2012

Publié

Retraitement

IAS 19

2012

Retraité

Résultat net de la période (tiers inclus) 1’017.4 (29.5) 987.9
Gains et pertes actuariels (103.2) 11.2 (92.0)
Quote-part des autres éléments du résultat global
des entreprises associées et coentreprises (61.8) 17.1 (44.7)
Eléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat (172.7) 28.3 (144.4)
Quote-part des autres éléments du résultat global
des entreprises associées et coentreprises (111.3) – (111.3)
Eléments susceptibles d’être reclassés ultérieurement en résultat (803.9) – (803.9)
Total des autres éléments du résultat global (976.6) 28.3 (948.3)
Résultat global total de la période (tiers inclus) 40.8 (1.2) 39.6
– revenant aux participations ne donnant pas le contrôle 79.1 (0.4) 78.7
– revenant aux actionnaires de Pargesa (part du Groupe) (38.3) (0.8) (39.1)

Pargesa Holding SA Rapport annuel 2013

59

Comptes consolidés

Bilan consolidé au 31.12.2012

CHF millions

31.12.12

Publié

Retraitement

IAS 19

Correction

d’erreur

31.12.12

Retraité

Participations dans les entreprises associées et coentreprises 4’187.3 (0.4) – 4’186.9
Impôts différés actifs 91.9 1.6 (13.8) 79.7
Total des actifs à long terme 17’706.7 1.2 (13.8) 17’694.1
Total des actifs 21’946.5 1.2 (13.8) 21’933.9
Réserves consolidées 6’597.6 (1.9) (4.0) 6’591.7
Fonds propres (part du Groupe) 7’236.2 (1.9) (4.0) 7’230.3
Fonds propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 8’781.4 (2.6) (9.8) 8’769.0
Total des fonds propres (tiers inclus) 16’017.6 (4.5) (13.8) 15’999.3
Engagements de retraite et avantages assimilés 396.1 5.7 – 401.8
Total des engagements à long terme 4’238.2 5.7 – 4’243.9
Total des passifs et des fonds propres 21’946.5 1.2 (13.8) 21’933.9

Bilan consolidé au 01.01.2012 01.01.12 Retraitement Correction 01.01.12

CHF millions Publié IAS 19 d’erreur Retraité

Participations dans les entreprises associées et coentreprises 4’310.6 (0.5) – 4’310.1
Impôts différés actifs 95.8 1.5 (13.8) 83.5
Total des actifs à long terme 19’399.5 1.0 (13.8) 19’386.7
Total des actifs 23’183.6 1.0 (13.8) 23’170.8
Réserves consolidées 6’513.5 (1.1) (4.0) 6’508.4
Fonds propres (part du Groupe) 7’481.8 (1.1) (4.0) 7’476.7
Fonds propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 8’970.5 (2.2) (9.8) 8’958.5
Total des fonds propres (tiers inclus) 16’452.3 (3.3) (13.8) 16’435.2
Engagements de retraite et avantages assimilés 280.6 4.3 – 284.9
Total des engagements à long terme 4’975.5 4.3 – 4’979.8
Total des passifs et des fonds propres 23’183.6 1.0 (13.8) 23’170.8

Tableau de financement consolidé 2012 2012 Retraitement 2012

CHF millions Publié IAS 19 Retraité

Résultat net avant impôts 1’164.3 (33.2) 1’131.1
Quote-part des autres éléments du résultat global des entreprises associées et coentreprises (102.6) 17.0 (85.6)
Divers éléments de résultat n’impliquant pas de mouvements de trésorerie 6.0 16.2 22.2
Flux de trésorerie d’exploitation avant les changements
du fonds de roulement et des provisions 1’113.1 – 1’113.1

L’impact sur les comptes n’étant pas jugé très matériel, la Société a renoncé à présenter 3 bilans.

Le Groupe n’a pas anticipé de normes, interprétations et amendements dont la date d’application est postérieure à l’exercice 2013 ; une
application n’est pas actuellement prévue avant leur date d’application obligatoire. Ils sont obligatoires pour le premier exercice débutant
après la date d’application. Il s’agit des normes, interprétations et amendements suivants :

Norme Date d’application

Amendements à IAS 19 Avantages du personnel – Cotisations des membres du personnel 01.07.14
Amendements à IAS 32 Instruments financiers : Présentation – Compensation des actifs / passifs financiers 01.01.14

[…]

sur des maturités plus longues (5 ans). Les ressources financières d’Imerys s’établissent à EUR 2.5
milliards, soit CHF 3.0 milliards, au 31 décembre 2013 (EUR 2.8 milliards au 31 décembre 2012). Imerys
gère le montant de ses ressources financières en le comparant régulièrement au montant de ses utili-
sations afin de mesurer par différence les disponibilités financières auxquelles Imerys peut avoir accès.
Au 31 décembre 2013, Imerys dispose d’une notation long terme Baa2 perspective Stable délivrée par
Moody’s (Baa2 perspective Stable au 31 décembre 2012).

5.1.3 Risques de marché

La gestion des risques et activités de couverture est décrite dans la note 5.2.

Sensibilité aux cours de bourse

L’analyse de sensibilité suivante a été déterminée sur base de l’exposition aux risques de fluctuation des
cours de bourse des principaux actifs financiers disponibles à la vente, soit Total, SGS, Pernod Ricard,
GDF Suez et Suez Environnement, qui représentent au 31 décembre 2013 96 % (98 % au 31 décembre
2012) du total des actifs financiers disponibles à la vente, 73 % (72 % au 31 décembre 2012) des actifs
financiers totaux et 45 % (42 % au 31 décembre 2012) de l’actif du bilan.

CHF millions

2013 2013 2012 2012
Impact de

l’augmentation
des cours
de bourse

Impact de la
diminution
des cours
de bourse

Impact de
l’augmentation

des cours
de bourse

Impact de la
diminution
des cours
de bourse

Variation de 5 % des cours
de bourse
Impact sur les fonds propres
(tiers inclus) 541.2 (541.2) 459.3 (459.3)
Impact sur les fonds propres
en part du Groupe 281.6 (281.6) 238.7 (238.7)
Impact sur le résultat
(tiers inclus) – – 110.1 (110.1)

L’impact sur le résultat en 2012 est essentiellement lié à la perte de valeur sur GDF Suez.

Rapport annuel 2013Pargesa Holding SA

80

Comptes consolidés

Sensibilité aux taux d’intérêt

L’exposition des passifs financiers de Pargesa aux fluctuations des
taux d’intérêt n’est pas relevante car Pargesa a principalement des
dettes à long terme et à taux fixes.

GBL est exposée, de par sa situation financière, à l’évolution des
taux d’intérêt. Les évolutions de taux ont également des implica-
tions macroéconomiques tant sur son endettement que sur sa
trésorerie. L’endettement financier de GBL est représenté par des